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Trygghetssystemen för företagare, SOU 2008:89 
     
Näringslivets Regelnämnd (NNR) har beretts tillfälle att avge yttrande över ovan nämnda 
remiss och anför följande:     
 
NNR har vid två tillfällen träffat utredningen i samband med samråd och har tagit del av 
utkast till förslag samt konsekvensanalys. NNR har löpande lämnat synpunkter på utkasten i 
samband med samrådsmötena och vill här sammanfatta våra synpunkter på det presenterade. 
 
NNR anser att konsekvenserna i utredningen är väl beskrivna för såväl företag som 
myndigheter. Detta gäller för förslagen om att SGI för företagare beräknas utifrån historisk 
faktisk inkomst, avskaffande av jämförelseinkomst, andelsägare i fåmansföretag likställs med 
företagare, karenstid för den som har inkomst av annat förvärvsarbete, beräkning av tillfällig 
föräldrapenning för företagare, flexiblare regler vid överlåtelse av tillfällig föräldrapenning 
vid vård av barn, förslag till ändring i ALF och högkostnadsskydd mot sjuklönekostnader. 
 
Trygghetssystemen i Sverige syftar till att avgifterna ska motsvaras av de förmåner som de 
berörda får ut från systemen. Utifrån ett företagarperspektiv är det viktigast att systemet är 
flexibelt och att avgifterna sänks. När det gäller gruppen företagare har det påståtts från 
företagarhåll att avgifterna har varit större än förmånerna som de har fått tillbaka. Ett av 
skälen är att företagare av olika skäl inte kan vara hemma med sjuka barn eller själva vara 
frånvarande i samma utsträckning som sina medarbetare. Detta förhållande bekräftas av 
utredningen vilken visar att företagarna som grupp har betalt in flera miljarder mer än vad de 
fått tillbaka i form av förmåner. Enligt NNRs analys bör företagarna kompenseras genom 
sänkta avgifter för att systemet ska vara rättvist. 
 
En annan central del i utredningen har varit att finna lösningar som passar företagare som är 
vana vid olika risktaganden och i behov av flexibilitet. Istället för att betala för ett skydd som 
företagaren ändå inte kan utnyttja, bör företagaren få ”reell” tillgång till skyddet, minskade 
eller inga avgifter alls anser NNR. Utredningen har analyserat detta och NNR lyfter fram två 
exempel hämtade från utredningens förslag, som vi anser bidrar i positiv riktning. För det 
första ett förslag där företagaren får en nedtrappning av sjukförsäkringsavgiften beroende på 
hur lång karenstid företagaren själv väljer. Ett annat utredningsförslag är att företagarföräldrar 
ska kunna erhålla föräldrapenning för vård av sjukt barn, samtidigt som föräldern arbetar. Det 
betyder att företagaren kan använda ersättningen för att finansiera barnpassningen. Denna 
lösning är välkommen enligt NNR och är möjlig genom en smärre ändring av lagen om 
skattereduktion för hushållsnära tjänster. 
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